virginē esse p̄ceptā in p̄cō originali vel nō.
 p̄pter qd absqz p̄iudicō salutis licet unicuiqz
 tenē alterā opi. q sibi placeat. Tñ si bñ p̄side
 rētur scripture. q dicta doctoz antiq̄z q mo
 dernoz. qui fuerūt deuotissimi v̄ginis gliose.
 maifeste p̄z ex v̄bis eoz. ipam in p̄cō origi
 nali p̄ceptā fuisse. S; tenentes p̄riā opi. ex
 torquēt dicta eoz p̄tra intentōem dicentiū.
 Et p̄mo ostēdit hoc ap̄lus ad Ro. iij. ubi di
 cit q om̄es in adam peccauerūt et egēt glia
 dei. et nullū excipit nisi xpm. ut p̄z ex eo qd
 sequit. et in glo. ibidē. Dī etiam Job. iij. Ex
 p̄ctet lucē q nō uideat. nec ortū surgētis au
 rore. ubi loquit p̄pha de nocte que desiḡt ori
 ginalē culpā. que nullo mō uisit lucē. i. xpm
 quia solus ipē sine originali p̄cō cōceptus.
 Aurora uero v̄go maria cuius ortū ipa nox
 culpe originalis nō uisit. qz aī fuit sanctifi
 cata. et a p̄cō originali mūdāta. q̄ nata in
 mūdo. Sic exponit. b̄ Tho. in. iij. p̄te. q. xx
 iij. Ec̄s etiaz. vij. c. dicit. Virū unū de mille
 repi m̄licē aī nullā iueni. Vir iste fuit xpc.
 numerus aut millenari? ponit iuxta morez
 scripture. determinatus p̄ indēterminatū. i. p̄
 omni cetū sanctoz. inter quos solus xpc re
 pertus est sine peccato aliquo. non aut aliq̄
 mulier. Ita exponit dñs Jo. dñici sup ecclie
 siastes. ubi etiā p̄ multa originalia sanctoz
 antiquoz et rōnes probat p̄positū. Psalmi
 sta etiā ait. sanctificauit tabernaculū suū
 altissimū. ¶ Doctozes etiam sancti et quoz
 doctrina approbata ē ab ecclia. hoc clare di
 cunt. Dicit em̄ Augustin? in libro de p̄fectō
 ne iusticie. Quisquis fuisse vel esse in hac vi
 ta aliquē hominem vel aliquos homines. pu
 ta excepto vno mediatore dei et hoīm. quibz
 nō fuerit necessaria r̄missio peccatoz. p̄tra
 rius est diuine scripture. ubi ap̄lus ait. Per
 unū hominē peccatū intrauit in mūdum. et
 per p̄cōm mors. et ita in om̄s homines p̄trā
 sūt. in quo om̄es peccauerūt et necesse ē. ut
 in pia p̄tentōne asserat posse esse homines. q̄
 sine mediatore xpo liberātē et saluante. sint
 liberi saluiqz a peccato. Item in libro de nu
 ptijs et p̄cupiscētia sic ait. Sine carnis p̄cu
 piscētia q̄ accidit ex peccato. cōcipi uoluit
 qui futurus erat sine peccato. ut hinc etiam
 tocēt om̄ē q̄ de p̄cubitu nascit̄ carnem esse
 peccati. quādo quidē sola que non inde nata
 est nō fuit caro peccati. Item Greg. xj. mo
 raliū. ca. ultimo sic dicit. Solus redemptor
 in carne sua uere mūdus extitit. quia nec p̄
 carnalem delectatōnem uenit. Item in glo.
 sup Exo. ait. Om̄es in peccatis nati sumus
 et ex carnis delectatōne p̄cepti. culpā origi
 nalem nobiscū traximus. ¶ Item leo papa
 in sermone d̄ natiuitate. Sicut a reatu nul
 lum dominus libez reperit. ita p̄ liberandis
 omnibus uenit. ¶ Item Ambrosius super

rum. quā p̄p̄tatiō
 cum mōdo. dicit
 d̄ circūfōne p̄p̄tati
 per summe. dicit
 rum originalē et mōdo
 a. qz cuibz obīp̄tati
 tamen actus. i. mōdo
 ipa hōbitatō p̄p̄tati
 alium et obīp̄tati
 mo non generat formā
 feriores. et cū ipa
 o transmittit. p̄p̄tati
 o actu generatōis
 em. qz nō sentit actus
 a artōre libōnis uicini
 bo. p̄mā sc̄e. q̄ h̄nt
 ccatū originale. d̄p̄
 amēto q̄ quis p̄p̄tati
 rur cum libo.

Pro aliqua mēte

claratōne de statu puuloz
 p̄p̄mo est sc̄e q̄ m̄
 migrans a corpe p̄
 oie. qz. s. est p̄p̄tati
 et reatu. Et locus
 p̄p̄tati sup̄p̄tati
 influens in infernū
 re. Aut anima uicini
 us largo uocabit
 ur esse in cōto m̄
 ar Greg. in. iij. d̄p̄tati
 nes in apocalyp̄. qz
 s̄t ap̄re libū d̄p̄tati
 m̄ sigillis. neqz
 tus errā. nū ap̄re
 s̄s loca seu reatō
 Aug. d̄p̄tati
 m̄ et vltimā reatō
 ceptaculis p̄p̄tati
 que del̄t̄p̄tati
 i uiueret. r̄m. qz
 s̄t q̄nt̄ m̄ locū
 uacuo uicini
 ubi est pena
 m̄ am̄ d̄m̄. et
 ui etiam locū
 m̄ eternali. q̄nt̄
 a acceptōne. et
 argatū. d̄p̄tati
 ueritū. s̄t
 p̄p̄tati
 d̄p̄tati. et in
 d̄p̄tati. s̄t
 p̄p̄tati. et in
 d̄p̄tati. s̄t
 p̄p̄tati. et in
 d̄p̄tati. s̄t

314

Lucam. Solus ex natis de femina. sanctus dominus ih̄s. qui terrene contagia corrupte le immaculati ptus nouitatem non sensit ⁊ celesti maiestate de pulit. ¶ **I**tem Hilarius cuius testimonium inducit Augustinus cōtra iulianum. Ex peccato est omnis caro. p̄ter illam que venit in similitudinem carnis peccati sine peccato. ¶ **I**tem Aug⁹ in secūdo libro contra Iulianum. Propter catholicam veritatem et diuinorū eloquiorū pertractatōem. clarissimi sacerdotes. Hyrene⁹. cyprianus. olimpius. hilarius. ambrosius. gregorius. s. nazanzenus. innocētius. et basilus. quib⁹ abbi velis nolis Hieronimus. vt eos omittam qui nondū dormierūt. aduersū nos pferunt omnium hominū peccato originali obnoxiam sententiam. ¶ **I**tem Anselmus in libro cur deus homo. dicit ita expresse. q̄ glosari nō potest. dicit enim. Licet ipsa hominis xp̄i p̄ceptio sit mūda et absq; carnalis delectationis peccato. virgo tamē ipsa iniquitatib⁹ concepta est. et in peccatis p̄ceptam mater eius. ¶ **B**ernardus quoq; qui deuotius et copios⁹ ceteris de virgine scripsit. expresse hoc dicit in quadā epistola. et in sermone de assumptione: sic ait. Beatam virginem omnimodis constat ab originali cōtagio sola dei gracia anteq̄ nascere fuisse mūdātam ⁊c. ¶ **S**anctus Thomas (cuius etiam doctrina est approbata ab ecclesia) in tertia parte. q. xxvij. et in tertio sententiarum idem sentit et probat: dicens. Q̄ si nunq̄ anima beate marie fuisset contagio peccati maculata. hoc derogaret dignitati xp̄i. scdm̄ quam est vniuersalis saluator omnium et redemptor. Tunc enim esset aliqua persona quam non redimisset scilicet ipsa virgo. nec debet tantum honorari mater q̄ dehonoretur filius. derogando sue dignitati. quia nec virgini placet talis honoz. ¶ **A**lbertus magnus super quarto sententiarum ait. q̄ dicere q̄ beata virgo non fuerat concepta in peccato originali. fuit condemnatum tanq̄ erroneum a magistris parisiensib⁹. ¶ **M**agister quoq; sententiarum in secundo libro dif. xxx. per totum. nullum excludit a peccato originali p̄ter xp̄m. et idem in tertio. dif. iij. ¶ **I**n decretis quoq; de conse. di. iij. dicitur. Firmissime tene et nulatenus dubites. omnem hominē qui p̄ cōcubitum maris et femine concipitur: nasci cum peccato originali. Et loquitur de natiuitate in vtero. id est conceptione. Et Hug. et Ray. et Wil. canoniste dicunt eam conceptam in peccato originali. ¶ **P**otissimi etiā doctores idem dicunt. declarantes particularius materiam. Ante Petrus de tarantasia ordinis predicatorum qui fuit papa. s. inno-

centius quintus super tertio sententiarum. dif. iij. sic dicit. Quanto quis magis accedit ad sanctum sanctorū. tanto debz h̄re maiorē sanctificationis gradum. Non enim est accessus ab deum nisi per sanctificationem. Mater v̄o plus omnib⁹ accedit ad filium qui est sanctus sanctorum. ergo debuit gradus sanctificationis habere maiorem post filium. Gradus autem sanctificationis quadrupliciter potest intelligi. aut q̄ sanctitatem quis habeat ante conceptum et ortum. aut post conceptum et ortum. aut in ipso conceptu et ortu. aut in ortu nō conceptu. Nam q̄ in conceptu et non in ortu est impossibile. Primus gradus non est possibilis. quia personalis perfectio. vt scientia et virtus nō transfunduntur a parentibus. tum quia in filios non potest fieri esse gracie ante actuale esse nature super quo fūdatur. Secundus gradus communis est omnib⁹ scdm̄ p̄munē legem sanctificationis per sacramenta. Tertius gradus est singularis sancti sanctorum de quo solo fuit similis ortus. sanctificatō. cōceptio. animatio. et assumptio. Restat igitur quartus gradus. et hic habet quatuor gradus. quia potest intelligi factus in vtero sanctificatus. aut ante animatōnem. aut in ipsa animatione. aut cito post animatōnem. aut diu post animatōnem. Primus gradus impossibilis est. quia scdm̄ Dionysium de diuini. nomi. sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata. Immunditia v̄o culpe non expellitur nisi per graciā gratum facientem. sicut tenebra per lucem. cuius subiectum non est nisi creatura rationalis. Secundus gradus non fuit conueniens beate virgini. quia aut non contraxisset originale et sic nō indiguisset vniuersali sanctificatione xp̄i et redemptōne. Aut si contraxisset simul culpa et gracia in ea nō posset esse. Tertius etiam gradus non fuit conueniens b̄e v̄gini. quia fuit talis vt Jobis et Dieze. et quia non conuenit tante sanctitati vt diu morata sit in peccato. Quartus v̄o videtur conueniens et pie crebilis. licet de scriptura non habeatur. vt cito post animationem vel in ipso die vel hora. quis nō ipso momento sanctificata fuerit. hec ille. Quaz opinionem sequitur Perueus. heinricus de gandauo. Durandus. durantellus. iohānes neapolitanus. et alij solennes doctores ordinis predicatorum. ¶ **M**ulti etiam excellentissimi ordinis minorum idem dicunt. et precipue deuotissimus super omnes. bona uentura. qui postea fuit cardinalis. Sic dicit super tertio sententiarum distinctione iij. questione. ij. Sanctificatio virginis subsecuta est peccati originalis contractionem

quia nullus immunis fuit a culpa originalis peccati nisi solū fili' uirginis. Sicut dicit ap[osto]lus ad Ro. iii. Omnes peccauerunt et egent gloria dei. **Hic autē dicendi modus est communior, rōnabilior, et securior. Cōmuniōr.** qz omnes fere id tenēt. qz beata uirgo habuerit originale. cū id appareat ex multiplici ei' penalitate. quā nō est dicē ipam eē passā ppter alioz retemptōem. quā etiā nō est dicē p assūptōem habuisse s3 p tractōem. Rōnabilior est etiā qz esse nature pcedit esse grē. vel tpe vel natura. Et ppter hoc dicit Aug[ustinus]. qz p[ri]us ē nasci qz renasci. sicut ē esse qz nō esse. igit' p[ri]us est aiām uniri carni qz grāz dei sibi infūdi. Sic igit' caro illa infecta fuit. et ex sua infectōe nata erat aiām culpa originali inficē. Necessariū igit' est. qz an fuit culpe originalis infectio. qz s[an]ctificatō. Securiōr ē. qz magis p[ro]p[ri]ū fidei et pietati. et sanctorū auctōib[us] magis p[ro]cordat. p eo. qz s[an]cti cōmuniē cū de ista materia locunt. solū xpm excipiūt ab illa generalitate qua d[icitur]. omnes peccauerūt in Adā. Nullus autē inuenit dixisse de his q[ui] audiuim[us] aurib[us] n[ost]ris. uirginē mariā ab originali fuisse immunē. Pietati etiā fidei magis cōcordat. p eo. qz si m[ari]e h[ab]ita sit in reuerētia et deuotōe. multo maior est h[ab]ita erga filiū. ex quo ē oīs honor et gl[ori]a. Et ideo qz hoc expectat ad excellentem xpi dignitatē. qz ipse est oīm redēptor et saluator. et qz ipse vnus p oib[us] ē mortuus. nullatenus ab hac generalitate uirgo maria excludenda ē. ne dum m[ari]e excellētia ampliā. filij gloria minuā. et sic m[ari]e p[ro]uocet. que filiū uult magis honorari qz seip[s]am. Quic igit' opinioni adherētēs ppter honorē ihu xpi. qz in nullo p[ro]iudicat matris honorē. teneamus s[ecundu]m qz cōmunis opinio tenet. s. uirginis s[an]ctificatōem fuisse post peccati originalis p[ro]tractōem. hec ille. Quā opi. secun[de] Ricardus de media uilla sup. iij. sniaz. Alexander de alea. Rigalbus et bertrādus in sermōib[us] d[omi]n[ic]is. in sermōe. Egrediet' uirgo q[ui]c. Omnes hi ordinis mino[rum] solēnes doctores. Item dicūt egidius ordinis hēmitaz doctor excellētissimus in suo quodlib[et] sexto. Item Guido ordinis carmelitaz in suo tertio quodlib[et] beto. Item m[ag]i[ster] Ioh[ann]es de pollicratie. qui oēs inducūt auctōrem apostoli ad Ro. iij. omnes peccauerūt q[ui]c. et assignāt rōnes suas. **¶** Quibā alij dicūt nō fuisse pceptā in p[ro]cto originali uirginē ipam. et p[ri]cipue Iohānes scot[us] orbis mino[rum] doctor subtilissimus. et p sua opinōe allegūt auctōres et assignant rōnes. Et primo illud Can. Tota pulchra es et macula non est in te. et exponunt de uirgine: dicētēs. ex hoc qz non fuit macula peccati in ea. q[ui] nec originalis. Secundo inducūt illud Aug[ustinus]. cum de peccatis agitur ppter honorem d[omi]ni: nullam p[ro]r[us]us te ea scz uirgine nolo h[ab]ere mentōes.

315
Tertio illud Anselmi. Decuit ut ea puritate niteret. s. uirgo maria. q[ui] maior sub deo neq[ue]at inueniri. Quarto id ostendūt per hanc rōnem. Quia ordinās uas ab fuitiū altaris cōseruat ipm a maculis. hoc em̄ est valde decens. sed uirgo fuit uas deitatis. ergo decuit ut p[ro]seruaret etiā a macula originalis. Quinto sic. Decuit qz xpc eā singulari et nobilitate mō redimeret et liberaret q[ui] alios. sed hoc fuit. si sine peccato pcepta fuit. Decuit enim magis honorare eā (qz m[ari]e eius) q[ui] ceteros. Sed nobilius et melius liberaf et redimif. cui p[ro]uiter ne cadat et in seruitutē incurrat. qz ut lapsus erigif et factus fuus redimaf q[ui] q[ui]c. Sexto sic ecclesia errare nō p[otes]t. Sed ipsa celebrat festum pceptionis octauo die decēbris q[ui]c. **¶** Ad rōnes in p[ro]trariū inductas sic respondent. **¶** Primo ad illud qz cēs in adā peccauerūt. et qz omnes geniti ex adā originale p[ro]traxerūt. dicūt qz s[an]cti q[ui] loq[ui]b[antur] omnes p[ro]traxisse originale. loq[ui]bant in cōmuni de filijs adē s[ecundu]m cōmunē cursum. S3 cū locuti sunt de uirgine in singulari. dixerūt oppositū. ut in auctōib[us] inductis Aug[ustinus]. et Anselmi p[er] 3. Dicunt etiā qz ubiq[ue] ponit' solū vel tm̄ anima xpi. intelligif etiā anima uirginis. qz partus est ps uiscer[um]. Alij eorum dicūt. qz omnes ex adam p[ro]traxerūt originale de iure et ex debito. et sic etiam uirgo. sed defacto ipa non p[ro]traxit in hoc p[ri]uilegiata et exempta a iure cōmuni. **¶** Secundo ad illud qd dicit alia opinio. s. qz sequeret' qz xpc nō esset u[er]is oīm redēptor. respondent. qz nō sequit' ex ista positōe hoc. quia redēpta ē et saluata p[er] p[ro]fuitatōem ab originali ne incurreret. **¶** Ad illud Bernhard[us]. quia glosari nō p[otes]t. dicūt quidā simplices qz in uisione ei apparuit cū macula in pectore. eoz hoc dixerat. vel quia retractauit. Inducūt etiā r[ati]onē sup hoc q[ui]c. **¶** Ad omnia ista facilliter respondetur clare non extortē. Ad primū qz illa auctoritas canticorū intelligitur de ecclesia p[ro]p[ri]e. transumptiue autē dicit de uirgine postq[ui] fuerat s[an]ctificata. An in assumptione eius canitur. hec durantellus. **¶** Ad secundū s[ecundu]m Tho. et Durā. d[icitur]. qz loq[ui]tur ibi Aug[ustinus]. de peccatis actualib[us] ut clare patet ex p[re]cedentib[us] et sequentib[us] illius libri. Et ex auctoritate Job. in canonica quā imēbiat Aug[ustinus]. inducit. Si dixerimus quia peccatus nō habemus q[ui]c. In hoc autē omnes doctores p[ro]cordāt ipam uirginē solam inter adultos fuisse etiā a ueniali immunem. **¶** Ad tertiu[m] dicit Jo. neapolitanus. qz illud anselmi ē magis p[ro] qz p[ro]tra. decuit em̄ ut puritas m[ari]e esset sub puritate xpi dei. q[ui] nō p[ro]traxit originale nec p[ro]misit actuale. et hoc fit p[er] hoc qz mater actuale nullum p[ro]misit sed originale p[ro]traxit. Si autem non p[ro]traxisset originale.

scilicet in mente diuina. ut suo tpe in mundo fierē et in actuali existētia. Et sciebat de qua una mulier erat futura in mūdo. s. eua. ex qua eueniret omne malū in mūdo. Ita cōcepit et pōrdinauit q̄ alia deberet venire scilicet beata maria. ex qua totū malum auferretur. Sicut etiam p̄sciebat q̄ eua prima mater et sponsa esset et virgo. s. dum fuit in paradiso. Ita p̄cepit et ordinauit q̄ beata maria desponsata esset. et virgo semper itacta: mater uiuificatrix cunctorum. Et sicut eua fuit uisitata p̄ angelum malū qui eam decepit et mortem intulit. ita maria uisitata per angelum bonum. qui ei uitam nūciauit. Et sicut eua euacuata fuit gr̄a cū de fructu accepit et comedit. ita maria gracia repleta. quando fructum in vētrem recepit uerbi diuini. Et sicut fructus quē posuit in ventre eua occidit multos. ita fructus quem in vētrem recepit maria: uiuificauit electos. et uiuificat quotidie comedentes deuote. cum in sacramento ministratur populo. Ideo dicitur benedictus fructus ventris tui. quia per ip̄m benedicti sumus. sicut per fructū quem porrexit eua viro ab esum fuimus omnes maledicti. Paradisi porta demum per eam cunctis clausa est. sed p̄ beatam virginem iterū patefacta ē. ut canit ecclesia. Et sicut rex dū mittit ad preliū milites suos. quia ut sapiēs cognoscit q̄ multi ibi vulnerant. mittit etiā medicum ad curandum. Ita deus sapientissimus p̄sciēs nos habituros continuū certamen cum demonibus. et sepe ab eis vulneribus peccatorū damnificari. concepit in mēte sua et disposuit mundo mittere medicam. s. virginem beatissimā. Ante et deuotus Bernardus dicit de ea. q̄ de plenitudine ei⁹ omnes recipiunt. eger curationē. tristis consolationem. peccator veniam. iustus gr̄as. Et de ip̄a virgine maria potest intelligi illō Ecclesiastici. xxxvi. ubi non est mulier ingemiscit eger. Nam contra vulnus superbie. ponit ip̄a exēplo uite sue ligaturam seu emplastrum humilitatis ad curandum. Contra vulnus auaritiē emplastrum liberalitatis. cum aurū sibi oblatum a magis. nō reseruauit pro futuris necessitatibus. sed pauperibus erogauit s̄m Bernard. Contra vulnus luxurie remediū castitatis. cum uotū fecerit sc̄m Aug. perpetue uirginitatis. ut. xxv. vij. q. ij. S. beata maria. et sic discurredo per alia. Permaxime autem placuit et deo electa fuit. ut mater dei esset p̄pter humilitatem. Sicut expulsa de paradiso eua cum viro et omni progenie p̄pter superbiam. et hoc ē qd̄ ipsa dicit in epistola. Dominus possedit me ab initio uiarum suarū. Que dei sūt uirtutes quibus nos imus ad deum. Initium uirtutū

est humilitas. unde et fundamētū dicitur eaz. ¶ Secunda p̄ceptio. s. angelicalis fuit. non ab eterno. sed in principio mundi ante creationem aliarū rerū. Nam cū dominus deus creauit angelos. qui signantur nomine celi cum dicitur. In principio creauit deus celū et terram sc̄m Augustinū. tunc etiam creauit seu inuoluit in mentibus eorum species seu similitudines omnium creaturarum. que in sex diebus referuntur facte. quasi quedam semina ad concipiendum intellectum. Ipsa ergo factio rerum signat sc̄m Augustinū infusionem illarum specierū intelligibilium. Et numerus successiuus dierū. nō importat ordinē temporis. sed dignitatis. Nam in principio creationis eorum simul create sunt omnes species rerū. nō prius una et postea alia prioritatem temporis. Sed quia differētia magna dignitatis est inter ip̄as creaturas. illa ideo dicitur primo die facta que nobilior inuenitur in eis. et sic de alijs diebus. Dies signat cognitionem angelicam rerū que duplex est. Prima est cognitio naturalis. s. per p̄uersionem intellectus sui ad alias species p̄creatas. et illis mediantibus intelligunt res. sicut nos modo mediantē fantasia. Et dicitur hec cognitio uespertina. Secunda est cognitio supernaturalis. quam. s. habent cognitionem conuertendo se ad uerbum eternum. in quo relucent ydē omnium rerum. et inde concipiunt clariorem cognitionem rerum. Et hec dicitur cognitio matutina que perfectio est prima. Et sic dicitur factū uespere et mane dies unus. quia. s. cognitio una quo ad cognita. i. creata. sed duplex quo ad modum cognoscendi. quia uel in speciebus sibi cōcreatis. uel in uerbo. Inter cetera autem angeli sancti aspicientes in uerbum. reuelatum seu declaratum fuit eis misterium incarnationis cum suis circumstantiis. et q̄ ad repandū lapsum hominis ordinaretur et restaurandum ruinas eorum: dei filius humane nature uniretur. Et uirgo hec sanctissima m̄ eius esset. Et sic anteq̄ essent abissi id est creature in sua distinctione et ultima perfectione. ego. s. uirgo mater dei concepta eram. intellectu angelico per cognitionem. Et cum hoc p̄gnouerunt. magnū festum fecerunt in paradiso regraciātes deo. et collaudantes eius misericordiam maximam. pro reparatione fr̄m suorū. i. nr̄a. et restoratione sua. quo ad lapsos angelos. Ubi Job. xxxviii dicit. Ubi eras cum me laudaret astra matutina. i. angeli. et iubilaret omnes filij dei. ipsi. s. angeli sūme exultantes de reparatione futura p̄ filiū huius uirginis b̄ndicte. et omnes offerebant ei famulari tempore suo. Si enim (ut dicitur Luce. xv) gaudium est in celis

coram angelis dei super uno peccatore penitentiam agente: quantum debuit esse super media trice peccatorum etc. **T**ertia conceptio dicitur specialis. Sapientia frequenter nomine mulieris nuncupatur. precipue in libris sapientialibus. **U**n et dicitur Sap. viij. Hanc. s. sapientiam amavi et exquisivi a iuventute mea. et quesivi mihi eam sponsam assumere. Sapientia autem super omnes alias doctrinas maxime est in scriptura sacra. **S**icut in principio summe sue. **H**ec autem est pregnans multis mysterijs. i. spiritualibus significationibus que sunt multis occulte. Cum autem doctor vel predicator exponit quod latebat tunc quasi peritur. **E**t in cetera in hac muliere. s. sapientia scripture. est ibi precepta. i. occulte contenta ista beatissima virgo. et frequentissime de ea ibi fit mentio per methaphoras varias. **E**t sic antequam essent abissi. siue creature (ut dicitur est complete) siue scripture. que dicuntur etiam abissus. propter profunditatem sensuum. antequam innotesceret earum profunditas: concepta erat in ibi precepta. ut cum dicitur. **I**n principio creavit deus celum et terram. **I**n principio s. novi testamenti. creavit quo ad animam celum. i. iohachim celum dicitur. propter affectum celestem. **T**erram annam sic dicitur propter humilitatem. **T**erra autem erat inanis et vacua. i. sterilis. **S**piritus domini ferebat super aquas lacrimarum ipsorum de perfusione sua. **T**enebre erant super faciem abissi. **T**enebre vitiatorum super mundum totum. **D**ixit deus dante virtutem fecunditatem anne. **F**iat lux. i. virgo hec beatissima. **E**t facta est lux. ex iohachim et anna. quo ad corpus. a deo qui ad animam. **E**t diuisit lucem a tenebris. purificans illam animam subito ab originali. **H**ec est etiam precepta et figurata ibi in paradiso deliciarum ubi erat lignum vite etc. **H**ec est ibi precepta cum dominus dixit serpenti. **I**n micitias ponam inter te et mulierem. et seminum tuum et semen illius etc. **H**ec mulier maria. a deo facta mater spiritualis cunctorum. maxime inimica serpenti antiquo. s. dyabolo. **S**emen serpentis procedens ex interioribus voluntatis eius est malicia eius. unde generat in mentibus hominum vitia et peccata. **S**emen mulieris huius virginis est bonitas et benignitas eius: contraria semini dyaboli. **C**ontrivit ipsa caput serpentis sola. quia omnes suggestiones vitiatorum subito extinxit. nec concupiscentiam sensit: religato in ea fomite postea extincto etc. **H**ec etiam precepta est in scriptura. quando **Gen. xv.** dicitur fuit abrahe. **G**eneratio quarta reuertetur huc. s. ad terram promissionis. que sicut vitam eternam. **S**emine abrahe spirituale sunt omnes viri fideles. ut ostendit apostolus ad **Galla. iij.** **D**i exules erant et peregrini in terra non sua in egypto. que

interpretatur tenebre scilicet mundo. seruituti abissi pharaonis iniqui. i. dyaboli. **S**ed quarta generatione que per mariam. seu in maria facta est reuertitur ad patriam ipsam. s. superne glorie. **N**am prima generatio secundum Anselmum hominis est. qua **A**dā factus est a deo de limo sine viro et muliere. **S**ecunda est qua formata est mulier ex viro. **T**ertia qua communiter omnes generantur ex femina et masculo. **Q**uarta alia ab his. s. qua homo generatur a muliere sine viro qua christus formatus est ex virgine. **N**ec alius modus productionis hominis reperitur. **H**ec conceptio est figurata in archa dei. **I**n trono salomonis. **I**n virga aaron. **I**n porta domini clausa. **I**n velle getonnis. et alijs innumeris. **Q**uarta preceptio est in utero matris. quando. s. anna concepit eam. **E**t de hac faciunt aliqui festum. et hoc tribu rationibus.

Prima quia fuit congruenter impetrata.

Secunda quia fuit sublimiter sanctificata.

Tertia quia fuit firmiter bene operata.

Quod ad primum sciendum. quod cum anna et iohachim non haberent filios (quia steriles) et per multos annos transissent sine prole. orationibus. ieiunijs. et elemosinis insistebant ut impetrarent a deo prolem. non diffidentes de liberalitate dei. quia quod natura non valet: gratia supplet. **Q**uod etiam fecerunt offerendi prolem deo in templo. **D**ividebant quoque suos redditus (ut legitur) in tres partes. unam scilicet templo. aliam pauperibus. tertiam sibi et familie preedentes. **E**t per huiusmodi continuata impetrarunt fecunditatem. **A**bi ostenditur exemplo. hoc non displicere deo. dummodo fiant sine superstitionibus. et cum condicione si salutem suam expediat. **A**pparuit ergo angelus eis. et prenucciavit quod haberent filiam nomine **M**ariam etc. ut habetur in legenda. **E**t sic antequam essent abissi. i. apostoli. (qui dicuntur abissi propter profunditatem cognitionis diuinorum et dilectionis super omnes sanctos. **U**nde **D**ionysius **P**aulum appellat abissum sapientie) virgo precepta fuit in utero matris. **Q**uod ad secundam. notandum tres fore sanctificationes. **P**rima cum puer egreditur ex utero matris. et hec fuit **M**arie. **I**uxta illud. **A**ntequam exires de vulua plena. s. sanctificauit te. **S**ecunda est quanto proles est adhuc in utero totus ut **I**ob. **bap.** qui in sexto mense fuit sanctificatus. quando s. virgo **M**aria concepta dei filio salutauit **e**lizabeth. **T**ertia est in puncto quasi post creationem et infusionem anime. **F**ormato enim corpore virginis. concepta ex anna et iohachim. non ex spiritu sancto. hoc enim dicere esset hereticum. **S**olus enim christus hoc habuit. creata anima virginis a deo et infusa. subito sanctificata fuit eadem die. **ps.** **F**luminis

finis quod est proprium obiectum voluntatis. Et ex tali causa augetur peccatus, grauius enim peccat cuius voluntas ex intentione peioris finis inclinatur ad peccandum. Alie vero cause sunt que inclinant voluntatem ad peccandum preter naturam et ordinem ipsius voluntatis, que nata est moueri libere ex se ipsa secundum iudicium rationis, sicut ignorantia, vel que diminuunt liberum motum voluntatis sicut infirmitas, vel violentia aut metus vel aliquid huiusmodi, diminuunt peccatum et diminuunt voluntarium intantum, quod si actus sit omnino inuoluntarius, non habet rationem peccati, et de his habes, xv. q. j. §. j. ubi inter cetera ponitur dictum Augustini, s. quod peccatum voluntarium usque adeo malum est, ut nisi sit voluntarium, nullo modo sit peccatum. Et in ca. aliquos dicit Augustinus, quod reus non constituitur qui nescit quod fecerit, et loquitur de stulto. ¶ Potest attendi tertia diuersitas grauitatis in peccato, ex actu ipsius cum enim causa propria peccati sit voluntas, ut dictum est, et peccatum consistat in actu eius inordinato, quantum magis actus est inordinatus, tanto grauius est peccatum. Magis autem est actus voluntarius et inordinatus cum opere perpetratur, quam solum mentis consensu, ceteris paribus, et grauius ex consuetudine peccatur quam unica operatione.

¶ Et nota secundum Petrum, quod cum voluntas et opus peccati sunt separata, ut puta secundum aliud et aliud tempus: sunt diuersa peccata, quia diuerse aduersiones et conuersiones, ut si quis habens voluntatem deliberatam ad fornicandum, furandum, occidendum et cetera, diuertit protunc ad alia, dimittens exequi illam voluntatem inde ad horam, oportunitate se ingerente committit illa peccata, et sic sunt diuersa. Sed si voluntas et opus sint coniuncta ut causa et effectus, sic sunt unum peccatum formaliter, sed plura materialiter, quod est una ratio deordinandi, licet plura sint deordinata. Grauius tamen est peccatum actu exteriori commissum, quam sola voluntate. Nam ipse actus exterior communitur ab auget voluntatem in malis operibus sicut et in bonis. Unde Augustinus de penitentia, di. ij. sic dicit. Sicut tribus gradibus ad peccatum peruenit. Suggestione, delectatione, consensu, ita ipsius peccati tres sunt differentie, in corde, in facto, et in consuetudine, tanquam tres mortes. Una quasi in domo cum in corde consentitur libidini. Altera quasi prolata iam extra portam, cum assensus procedit in factum. Tertia cum consuetudinis male tanquam mole terrena premitur animus, quasi in sepulchro iam fetens quod tria genera mortuorum dominum resuscitasse quisquis euangelium legit: agnoscit, hec ille. Et extra de consuetudine, capi. ultimo, di-

citur, quod tanto sunt grauiora peccata, quanto diutius animam infelicem detinent alligatam. ¶ Attenditur quarto diuersitas grauitatis in peccatis secundum qualitatem circumstantiarum. Ubi est sciendum secundum Theophrastum prima secunde, q. lxxij. quod cum unumquodque ex eodem natum sit augeri ex quo causatur. Sicut dicit philosophus de habitu virtutis, et peccatum causetur ex defectu alicuius circumstantie, quia ex hoc receditur ab ordine rationis, quod aliquid in operando non obseruat debitas circumstantias, sequitur quod peccatum per circumstantias natum est aggruari. Sed hoc contingit tripliciter. Primo modo in quantum circumstantia transfert peccatum in aliud genus vel speciem peccati. Sicut peccatum fornicationis consistit in hoc, quod homo accedit ad non suam. Sed si addatur hec circumstantia, ut illa ab quam accedit sit uxor alterius, transfertur iam in aliud genus peccati, scilicet in iniusticiam, in quantum homo usurpat rem alterius. Et secundum hoc adulterium est grauius quam fornicatio. Sed talis circumstantia que mutat species quous per respectum ad actum in se, id est actum nature possit dici circumstantia, non tamen proprie per respectum ad ipsum peccatum, quantum ad suam speciem seu actum moralem, nam circumstantie peccati proprie sunt accidentia, que reperiuntur circa ipsam essentiam actus peccati, seu speciem ad quam perducitur per predictam circumstantiam. Secundo modo circumstantia non aggruat peccatum, ita quod trahat ipsum in aliud genus, sed solum quia multiplicat rationem peccati. Sicut si prodigus det quando non debet et cui non debet, multipliciter peccat eodem genere peccati, quam si solum det cui non debet, et ex hoc ipso peccatum fit grauius. Sicut etiam egritudo est grauior que plures partes corporis inficit. Tertio modo circumstantia aggruat peccatum, ex eo quod auget deformitatem puenientem ex alia circumstantia. Sicut accipere alienum constituit peccatum furti. Si autem addatur hec circumstantia ut multum accipiat de alieno: est grauius peccatum, quam accipere multum vel parum de se non dicat rationem boni vel mali, hec ibi. Excepto illo modico quod dictum est in primo membro, ubi incipit. Sed talis, usque ad secundum membrum. Et ex his habes declarationem et determinationem glose que habetur di. iij. super. cap. homo, ubi ponitur duplex opinio de circumstantiis peccati, quorundam scilicet dicentium quod circumstantie non aggruant peccatum, sed solum contemptus, qui deprehenditur maior vel minor secundum omissionem plurium vel paucorum circumstantiarum debitarum. Alia opinio est quod circumstantie ipse habeat aggruare ipsam. Et istam secundam tenet Theophrastus, et alij theologi prima reiecta.

Inter ceteras autem circumstantias que peccatum habent aggravare, est obitio persone in quam peccatur, si habeat aliquam excellentiam. Pro cuius declaratione est sciendum secundum Theophrastum prima secunde, ubi supra, quod cum prima gravitas peccati attendatur ex parte obiecti, ex hoc sequitur quod tanto attenditur maior gravitas in peccato, quanto obiectum est principalior finis. Fines autem principales humanorum actu sunt deus, ipse homo, et proximus. Quicquid enim facimus propter aliquod horum facimus, quibus etiam horum trium unum sub altero ordinatur. Potest igitur ex parte horum considerari maior vel minor gravitas in peccato secundum obitioem persone in quam peccatur. Primo quidem ex parte dei, cui tanto aliquis homo magis coniungitur, quanto est deo virtuosior, vel deo sacratior, et ideo iniuria illata tali persone magis redundat in deum, secundum illud Zachariae, secundo, qui vos tangit quasi pupillam oculi mei tangit. Unde peccatum fit gravius ex hoc, quod peccatur in personam magis deo coniunctam, vel ratione virtutis, vel ratione officij. Ex parte vero sui ipsius, manifestum est quod tanto aliquis gravius peccat, quanto in magis coniunctam, seu naturali necessitudine, seu beneficijs, seu quacumque coniunctione peccaverit. Ex parte vero proximi tanto gravius peccatur, quanto peccatum plures tangit. Et ideo peccatum quod fit in personam publicam, puta regem, vel principem, vel rectorem, est gravius peccatum quod committitur contra unam personam privatam. Et similiter iniuria que fit alicui persone famose, videtur esse gravius ex hoc, quod in scandalum et turbationem plurimorum redundat. Magnitudo etiam ipsius persone peccantis que pertinet ad circumstantias, habet sepe gravare peccatum. Unde Crisostomus, di. iij. dicit. Homo christianus fortiter cadit in peccatum aut propter magnitudinem peccati, aut propter altitudinem dignitatis, sed hoc non est semper. Pro cuius declaratione dicit theophrastus prima secunde (ubi supra) quod duplex est peccatum. Quoddam, scilicet ex surreptione pueniens propter infirmitatem humane nature, et tale peccatum minus imputatur ei qui est maior in virtute, eo quod minus negligit huiusmodi peccata reprimere, que tamen omnino subterfugere infirmitas humana non sinit. Quedam sunt ex deliberatione procedentia, et ista peccata tanto magis alicui imputantur, quanto maior est. Et hoc potest esse propter quatuor. Primo quidem quia facilius possunt resistere peccato maiores, puta qui excedunt in scientia et virtute. Unde dominus dicit Lucae, xv. quod sciens servus voluntatem domini sui et non faciens, plagis vapulabit multis. Secundo propter multitudinem, quia omne bonum

quo quis magnificatur est dei beneficium, cui homo fit ingratus peccando. In quantum ad hoc quolibet maioritas etiam in temporalibus bonis peccatum aggravat, secundum illud Sapientie, vj. Potentes potenter tormenta patientur. Tertio propter specialem repugnantiam actus peccati ad magnitudinem persone, sicut si princeps iusticiam violet, qui ponitur iusticie custos. Et si sacerdos fornicetur qui castitatem vouit. Quarto propter exemplum siue scandalum, quia ut Gregorius dicit in pastoralibus, in exemplum vehementer culpa extenditur, quoniam pro reverentia gradus peccator honoratur, ad plurimum etiam noticiam perveniunt peccata magnorum, et magis homines ea indigne ferunt. Attenditur etiam gravitas peccati secundum nocumentum quod sequitur ex ipso. Pro cuius declaratione dicit Theophrastus, ubi supra, quod nocumentum tripliciter potest se habere ad peccatum, quandoque enim nocumentum quod puenit ex peccato est puenit et intentum, sicut cum aliquis aliquid operatur animo nocendi alij, ut homicida vel fur, et tunc directe quantitas voluntatis adauget quantitatem peccati, quia tunc nocumentum est per se obiectum peccati. Quandoque vero nocumentum est puenit sed non intentum, sicut cum aliquis transiens per agrum, ut prohibendum, vadit ad fornicandum: infert nocumentum his que sunt seminata in agro scienter, licet non animo nocendi. Et sic etiam quantitas nocumenti aggravat peccatum, sed indirecte, in quantum, scilicet ex voluntate multum inclinata ad peccandum procedit, quod aliquis non pretermittat facere damnum sibi vel alij quod simpliciter non vellet. Quandoque autem nocumentum non est intentum nec est puenit, et tunc si per accidens se habeat ad peccatum, non aggravat peccatum directe sed propter negligentiam considerandi nocumenta que consequi possent: imputatur homini ad penam mala que veniunt preter eius intentionem, si dabit operam rei illicitae. Si vero nocumentum per se sequitur ex actu peccati, licet non sit intentum nec puenit directe: peccatum aggravat, quia quecumque per se sequitur ad peccatum: pertinent quodammodo ad ipsam speciem peccati, puta si aliquis publice fornicetur, sequitur scandalum plurimorum, quod quibus ipse non intendat nec forte pueniat: directe per hoc aggravatur peccatum. Quis nocumentum aggravat peccatum, non tamen sequitur, quod ex solo nocumento peccatum aggravetur, quinimo peccatum per se est gravius propter inordinatorem, ut supra dictum est. Unde et ipsum nocumentum aggravat peccatum in quantum facit actum esse magis inordinatum. Unde non sequitur, quod si nocumentum maxime habeat locum in peccatis que sunt

circa primum. q̄ ipsa peccata sint grauissi-
ma. q̄ multo maior inordinatō inuenitur in
peccatis que sūt p̄tra deū. q̄ in quibusdā eoz
que sūt p̄tra ip̄m. et tñ p̄dici q̄ etsi deo nul-
lus possit nocere q̄tum ab eius substantiā.
p̄t tñ nocumētū attendi in his que dei sunt
sicut extirpādo fidem. violādo sacra. q̄ sunt
peccata grauissima. Sibi etiā aliquis q̄nq̄
scienter et uolenter infert nocumētū. sicut
patet de his qui se interimūt. licet finaliter
hoc referāt ad aliqd̄ bonum apparens. puta
ad hoc q̄ liberent̄ ab aliqua angustia.

Notandū etiā ultra .S.ij.

sup̄dicta. q̄ una culpa vel iniuria ē grauior
alia quatuor rōnibz. Primo rōne modi cir-
cūstātis. Secūdo rōne dāni p̄sequētis. Ter-
tio rōne uiri offendētis. Quarto rōne animi
inducētis. Q̄ una culpa vel iniuria sit ma-
ior vel ḡuior alia rōne mōi circūstātis octo
modis p̄his docet p̄gnosce. Et primo sic.
Illa culpa vel iniuria est maior q̄ est bestia-
lior. Cuius rō est. q̄ talis est magis inordiā-
ta. i. p̄tra ordinē vel rectitudinē rōnis. Se-
cūdo p̄bat sic. Illa culpa vel iniuria ē maior
q̄ est euidentior et magis fm̄ electōem. Cui
rō est. q̄ de rōne peccātis vel iniuriātis ē q̄
agat uolūtariē q̄ peccat. quanto autē magis
uolūtariē. tanto grauius peccat. Tertio sic.
Illa culpa vel iniuria ē maior. que auditori-
bus est horribilior et abhominabilior. Nā ho-
mines magis horrēt et abhominant̄ unum
scelus q̄ aliud. tū p̄pter sui nouitatē. tū p̄pter
sui grauitatē. Quarto sic. Illa culpa q̄ iniu-
ria est ḡuior. in q̄ trāgressio ē multiplior.
puta in qua sūt multe trāgressiones. Terbi-
grā. qui frāgit iuramēta. dextrās. fides. p̄nu-
bia rē. ḡuissime peccat. Cuius rō ē. q̄ in ta-
libz excessus culpaz multaz. vel iniusticiaz
vel iniuriay ē magnitudo sceleris vel graue-
do criminis. Quinto sic. Illa culpa vel iniu-
ria ē maior. ubi locus est ineptior. i. fit in lo-
co ubi faciētes culpā puniunt̄. que admodū
faciunt falsi testes. Cuius rō est. q̄ si qui in
p̄torio nō faciūt iusticiā vel peccāt. signū est
q̄ in omni loco nō facerent iusticiā. Si em̄
falsi testes in curia peccāt. signū ē q̄ in omni
loco peccarēt. Sexto sic. Illa culpa vel iniu-
ria est maior in qua est maior p̄fusio. Cuius
rō est. quia p̄fusio solū debet turpi et prauū-
ori. vñ de magis turpi uidef̄ sequi maior cō-
fusio tanq̄ magis prauū. Septimo sic. Illa
culpa vel iniuria est maior. que ē indignior
vel irrōnabilior. i. quā quis facit cōtra eum
a quo bona suscepit. Cuius rō est. quia talis
plures iniurias et peccata facit. q̄ precipue
q̄ facit male. secūdo q̄ nō facit bene. tene-
mur ei benefacere benefactori. Octauo. Ille
plus peccat et grauius qui peccat p̄tra iura
nō scripta q̄ p̄tra scripta. Cuius rō est. quia

melius est esse iustum p̄ uoluntatem q̄ per
necessitatem. obseruare autē scripta uidetur
esse ex necessitate. seruare autē nō scripta ui-
deē esse nō ex necessitate sed p̄pria uolūtate.
peccare p̄tra iura nō scripta sed tñ iusta ui-
detur ḡuius. hec p̄his secūdo rethoricorū. c.
xxij. Secūdo p̄gnosci p̄t grauitas cul-
pe rōne nocumētis cōsequētis. ubi est maius
dānū ibi maius peccatū ceteris p̄his. fm̄
b. tho. p̄ma scde. q. lxxij. Potest autē magni-
tudo dāni p̄sequentis p̄gnosci quatuor mo-
dis fm̄ p̄him in p̄mo libro rethoricorū. Pri-
mo q̄ difficile est vel impossibile fieri recō-
pensatōem ut si quis occideret filiū alteri
vel destrueret rem irrepabilem vel nō inue-
nibilem. Secūdo q̄ nō p̄t inueniri equa
punitio tali culpe vel dāno. sed om̄is alia ē
mitior. ut si quis occideret vel offenderet re-
gem vel publicā p̄sonam. Tertio q̄ p̄tingit
eum qui damnificatus est nō recipere satisfā-
ctionem. ut puta quia mortuus est. Quarto
q̄ quis passus est dānū a seip̄o. ut qui se
affligit. vel nocumētū sibi infert. vel occi-
dit se ex aliquo infortunio vel malo p̄misso.
q̄ multo magis q̄ sine causa hoc egit. hec p̄his
ubi supra. Tertio p̄t p̄gnosci ḡuitas cul-
pe vel iniurie rōne uiri offendētis. q̄ q̄nq̄
modis uideri p̄t fm̄ p̄him in libro rethoricorū.
Et primo q̄ eam culpam vel iniuriā
primus vel solus vel cū paucis fecit. Et rō
huius est. quia uidef̄ alijs esse exemplū et cā-
male faciēdi. q̄ multitudini magis parciē in-
delictis q̄ paucis. Secūdo q̄ in illa culpa
sepe peccat. Aggrauatur em̄ culpa ex frequē-
tatōne actus p̄pter inordinatōem uolūtatis
Tertio q̄ p̄pter illā culpā inueniunt̄ tormen-
ta dānificantia grauiora. Nā p̄pter magni-
tudinē scelez inuēta sunt ḡuioza tormenta.
Quarto q̄ p̄pter illū qui p̄misit lex ē posita
Q̄d eē nō p̄t. nisi q̄ ille fuit p̄m? vel nouo mō
peccauit. Quinto q̄ p̄pter illū carcer fuit edi-
ficatus. hec p̄his ubi sup̄. s. magnitudo p̄so-
ne peccantis aggrauat. Quarto ostendit̄
una culpa grauior alia rōne animi inducen-
tis. i. ex dispositōne et qualitate animi pec-
cātis. Q̄ ostenditur sex rōnibz. Et prima est
ex causa peccati. nā duplex ē causa peccati.
una p̄ se alia p̄ accidēs. Causa p̄ se est ipsa
uolūtās. et hec quāto fuerit maior. tāto pec-
catū est grauius. q̄ cum peccatū sit malum
uolūtarium. quāto uolūtās fuerit maior ad
peccandū. tanto peccatū est ḡuius. Alie uo
cause peccati sūt cause p̄ accidēs. inclinātes
uoluntatē ad peccādū. p̄ter naturā q̄ ordi-
nē ip̄ius uoluntatis. q̄ nata ē moueri libē ex
seip̄a. ut sūt passio. ignorātia. motus. et h̄.
¶ Secūda rō q̄re unū peccm̄ est ḡuius alio.
est ex noticia. qui em̄ peccat ex certa scia q̄
industria. peccat ḡuius eo qui peccat in itē

324

ex ignorantia. Ratio h' est. qz volūtas peccā-
tis ex certa scia. est magis inordinata. 7 hoc.
qz talis sciens eligit qd malū ē. s. pati detri-
mentū in maiori bono. s. bono aīe ut pvari
grā. ad hoc qz potiat mīori seu fruaī. s. cor-
porali bono. c' s' r' iū facit volūtas ordinata.

Quis em̄ null' intendēs ad maluz opaī fm̄
d'yo. tñ p̄t esse intentū malū aliqd. vel ad vi-
tādū aliqd malū. vel ad p̄leqndū mai' bonū

Tertia rō qre vnū peccm̄ ē maius alio ex
electōe. Nā peccās ex electōe peccat q̄ui' in
eotē peccō eo qui solū ex passione. h' rō ē. qz
talis peccat ex certa malicia inq̄tū scienter
eligit malū. nō qz velit illud qd ē de se malū.
sed quia eligit minus bonū sp̄reto maiori.

Aliud em̄ ē peccare ex electōe. aliud ex pas-
sione. q̄ em̄ peccat ex passione peccat eligēs.
nō tñ electōe. qz electō nō ē in eo p̄mū p̄n-
cipiū peccī. s. inducit ex passione ad eligēdū

id qd ex passione nō eligēt. S; ille q̄ peccat
ex malicia. fm̄ se eligit malū. qz. s. sp̄reto ma-
iori bono vel postposito. s. aīe. eligit minus.
ut lasciu'. qui magis vult h'ē delectatōnem

venereā q̄ grām vel virtutē. et iō electō ē in
eo p̄mū p̄ncipiū. hec. b. Tho. p̄ma scde. q. lxxviiij.
Quarta rō ḡuitatis maioris ex pte
animi. ē maioritas p̄cept'. Nā ubi maior p̄cep-
tus. ibi maior ḡuitas. Et rō. qz quāto p̄cep-
tus maior. tanto voluntas inordinatior.

Quinta rō ē ex dispōne volūtatis 7 rōis.
Erbigra. idem peccm̄ ut homicidiū. ḡuius ē
factū ab hoīe sobrio q̄ ab hoīe ebrio. Cuius
rō ē. qz ebrietas plus minuit de rōne peccī q̄
sit sua ḡuitas. hec. b. Tho. p̄ma scde. q. lxxviij.

Sexta rō ē. qz maiori v̄tuti opponit̄ ma-
ius vitiū. tāto ḡ peccm̄ ē ḡuius quāto opponi-
tur maiori v̄tuti. ceteris parib'. An p̄hs di-
cit. viij. ethicor. qz pessimū optimo s'riū est

Qd etiā p̄z ex hoc qz caritas q̄ est amor dei.
sic ip̄a ē maxia v̄tutū. ita odiū dei maximuz
peccator. quod odiū p̄trariat dilectōni dei.
ita qz maius ē infidelitate et desperatōe. hec
b. tho. in p̄ma scde. q. lxxviiij. Raynerius.

Nota sedecim regu' §. iij.

las vniuersales ad p̄gnoscedū ubi sint pec-
cata mortalia vel nō. Valēt aut̄ tales regule
ad hoc. qz dū ad p̄cularia veniūt. ostendit̄ p̄
eas qd de singularib' iudicandū sit. Singu-
lares q̄ppe regulas in illas v̄lēs resolue' p̄ue-
nit. q̄ scō veritas illucescit. Est igit̄ p̄ma
fm̄ cācellariū parisiē. qz nullū ē peccm̄ mor-
tale actuale absqz cōsensu libero rōnis. vere
vel interpretatīe. Interpretatī aut̄ p̄sensū esse
dicim'. dū hūit rō t̄ps deliberādi. 7 refugien-
di ea circa q̄ vitāda eē p̄uigil tenebat. Qua-
lit̄ dicit lex. q̄ tacet p̄sentire videt̄. de re. iur.
q̄ tacet. Dū videt̄ repuḡre debet. Consensus
tñ solus rōnis i actū venialr malū. ē tñ mō
venialis. loq̄ndo de veniali ex genē suo. ut ē

verbū ociosū. Secūda regula ē. Nō q̄libz
tene' scire de q̄libz peccō mortali. an sit ele-
licz expedit istud inquire' 7 scire iuxta vni'
cuiusqz vires et statū. et plus ecclesiasticos q̄
laycos. Et inf̄ ecclesiasticos p̄lati ex officio te-
nent. qz sint pati om̄i p̄scētī rebbe rōem. de
ea q̄ ē in eis fide et spe. az. ad hoc. lxxviij. bi. p̄
totū. Nota qz Aug. xxi. de ciui. dei. c. vi. dicit.

Quis iste sit mod' et q̄ sūt illa peccā. q̄ ita im-
pediūt puentōem ad regnū dei. ut tñ scōrū
amicorū meritis ipetrēt indulgētiā. difficili-
mū ē inuēire. piculosissimū ē diffinire. Ego
certe vsqz ad hoc t̄ps. cū in satagazē ad eorū
idaginē puenire nō potui. Et fortassis p̄p̄ea
lacēt. ne studiū pficiēdi ad oīa cauēda peccā
pigrescat. qm̄ si sciret̄ q̄ vel q̄lia sint delicta

Pro quib' etiam pmanētib' nec p̄uēctū vitē
melioris assūptis incessio sit inquirenda et
scōrū sperāda: eis secura se obuoluet̄ hūana
segnitia. nec iuolui talib' iplicamētis ulli'
v̄tutis expeditōe curaret. Tertia regula ē

qz p̄p̄atō peccorū adinuicē fm̄ ḡuitatē maiorē
7 mīorē generalr sumi neq̄t. nisi cōparent̄ in
genē suo et ceteris parib'. qm̄ fm̄ alias cir-
cūstātias p̄ticlarea se hūit plurimū ut exce-
dētia 7 excessa. Quarta reglā ē qz quātifi-
catō peccorū a posteriori sumit̄ a pena. s. nō

sufficiēt vsqz quaqz. 7 a p̄ori penes gen' ob-
iecti. et intēctōem finis. 7 libidinē seu conatū
volūtatis maiorē vel mīorē. 7 fm̄ motū. tē-
pus. locū. 7 penes dāna in seq̄ntia. q̄ peccās
p̄uidebat. aut p̄uideze tenebat. Quia reg-
ula ē qz boitas moralis sumit̄ ex obiecto.

s; totalis boitas moralis sp̄aliē p̄det̄ ex cir-
cūstātis finis. et aliaz simul adunatis. Ma-
liciam vō ex vni' illaz circūstātiaz carētia
p̄guimus resultare. Ceterz bonitatē ḡuitatē
et meritorā grā ḡtū faciēs opaī. Sexta
reglā. Om̄is act' c' finis intēctus ē mortale:

mortalis ē. siue intēdat̄ actu siue hitu. Qd
scit̄ si opans int̄rogat'. cur hoc facis. 7 ad-
uertens. tandē r̄idebit. ad hunc finem feci.

Septima reglā. Actus q̄ aliūde nō eēt mor-
talis. 7 sit p̄p̄ finē venialis. videt̄ eē solū venial'
nisi forte p̄stituat̄ finis ille ut vltimus 7 q̄e-
tās. 7 nō solū ut icidēs 7 min' p̄ncipal' actu
vel hitu. Octaua reglā. Nullū etiā deside-
riū rei illicite. factū tñmō sub p̄ditōe actua-
lit̄ vel hitualit̄ adhitā. ē de p̄se mortale deli-
ctū. de p̄ accidēs tñ p̄p̄ appetit' sensual' p̄mo-
tionē nimis. q̄ sciens dimittit̄ iualescē. ex ta-
lis d̄siderij p̄tinuatōe libera. p̄t ip̄m inf̄ mor-
talia d̄putari. Nona reglā. Si q̄s moue-
tur occasionalr solū ex peccō mortali ad ali-
quē actū faciēdū. non oīz illū actū esse peccm̄
mortale. Sec' si cā p̄ncipalis h' actus esset
mortale peccm̄. Decima reglā. Exponē se
piclō mortalis peccī ē peccm̄ mortale. Tel sic
agē incertū 7 dimittē certuz qd sit mortale.
nō solū p̄ p̄iecturas leues aut ex suspitione

trepida et scrupulosa pueniēte ex nimio timore cabēdi in via dei: ē mortale. **Sz** intelligi dū tale ē uehemēter et pbabilr incertuz eā sicut oppositū vel magis. tunc em̄ illud qd agit nō carebit mortali culpa. alr nō o3 ut tactū ē sup̄. ¶ **Undecia regla.** Om̄is agēs 3 p̄sciam edificat ad gebēnam vel mortaliē. si p̄scia sit fixa. q̄ id qd agit sit mortale. vel uenialr solū q̄tuz est ex pte vni? circūstātie. q̄ ē facē 3 p̄sciam. si p̄scia iudicet eē illud soluz ueniale. ¶ **Duodecia regla.** Nullus ē act? a deo mortalis. q̄n ip̄e vel sibi filis sit nō mortalis. dū displicet vel si n̄ plac3 p̄sensu p̄fecto et deliberato. **Silr** nullū p̄cēm ē adeo ueiale. q̄n ip̄m vel sibi filē fiat mortale dum placet. hoc ē dū p̄sensus abdiē. **Si** tñ illud ueiale erat actus mortalis ex genē suo. q̄ ex eo qd nō fiebat ex p̄sensu libero q̄ p̄fecto: uenialis reddebaf. ¶ **Tredecia regla.** Multa ex genē mortalia sūt. q̄p̄ filia p̄nt effici bona. dū trahunt ex rōem suā. Quēadmodū dolē dliberate d̄ bono alteri? ē mortale delictū. **Si** uo hoc fiat p̄ zelo iusticie boni cois cui 3riū est tale bonū: iste dolor ūtus erit. **Pleraq̄** 7 mlta ex genē suo bona eēnt q̄ ex aliq̄ circūstātia puerfa sūt mala 7 spēm mortaliē imtātia. ¶ **Deciaq̄rta regla.** Nihil ē adeo p̄siliū i lege euāgelica. q̄n i casu possit esse obligatoriū. **Et** ita q̄libz v̄s rōe. tenet fm̄ p̄paratōz aīmi ad q̄dlibz p̄siliuz. si et ubi necessitas iminet hoc agēdi. obligat igit̄ q̄dlibz p̄siliū ut nō p̄pnaē. tāq̄ nō sit salubrior fuatio eius q̄ oppositi. **Et** tñ null? ita p̄siliuz suādis astringit. q̄n ab eis aut possit aut debeat in casu eoz obfuatō q̄nq̄ p̄termitti. ut de non hūdo duas tunicas. 7 de p̄bēdo pallio tunicā auferētī 7 silibo. ¶ **Quidecia regla** ē. q̄ ars non deliberat. sicut aliq̄s ex ūtute bñ agit et subito. **Sic** ex puerfa assuefactōe vitiosus q̄i repēte p̄cipitat. **Et** ita male hituat? in vitijs ut iniuriādo. p̄cupiscēdo. obiēdo. iudiciādo. 7 silibo vere: d̄meret̄ p̄tinue sic ūtuosis p̄tinue merces accrescit. ut v̄z sit qd d̄r apoc. xxiij. q̄ in sordibo ē: sordescat ad huc. 7 iust? iusticiā faciat ad huc. ¶ **Setecia regla** ē de p̄missio nibo p̄cēoz 7 relaxatōne penaz vic3 q̄ pene sint r̄stringēde. sic q̄ absq̄ utilitate reipublice vel ei? cui infligunt. neq̄ iustitui neq̄ institute exequi deberēt. 7 peccāt oppositū facientes. ul? eas cū instituerit nō dolētes. **In** om̄i aut̄ republica tolerari p̄nt aut debēt vitia q̄ absq̄ deteriori piculo nec corrigi neq̄ extirpari valerēt. **Qñ** aut̄ illd̄ ē 7 qñ n̄. difficile ē et fere ip̄ossibile generalr diffinire. nisi put circūstātijs p̄ticularibo ispectis. plati supiores et sapiētes determinābūt. **Exēplū** hēs in meretricibo 7 usuris. et silibo que q̄nq̄ p̄mitunt ita et de p̄cubinarijs p̄o loco et tpe. **De** nocum̄to p̄cēi mortalis i p̄nti uita. c. ij.